Boletin Oficial de Cantabria

MARTES, 10 DE FEBRERO DE 2026 - BOC NUM. 27

7.3. ESTATUTOS Y CONVENIOS COLECTIVOS

CONSEJERIA DE INDUSTRIA, EMPLEO,
INNOVACION Y COMERCIO

DIRECCION GENERAL DE TRABAJO, ECONOMIA SOCIAL Y EMPLEO AUTONOMO

CVE-2026-847 Resolucion disponiendo la inscripcion en el Registro y publicacion del
Acuedo suscrito por la Comision Negociadora del Convenio Colectivo
de Detallistas de Alimentacion de Cantabria, por el que se actualizan
las tablas salariales para 2026.

Cédigo 39001575011983.

Visto el acuerdo suscrito por la Comisién Negociadora del Convenio Colectivo de Detallistas
de Alimentacién de Cantabria, con fecha 22 de enero de 2026, por el que se acuerda efectuar
la actualizacion de las tablas salariales para el afio 2026, prevista en el articulo 19 del Convenio
Colectivo. Para ello, se procede a aumentar las vigentes a 31 de diciembre de 2025 en el
porcentaje equivalente al IPC real estatal del afio 2025, lo que supone un incremento del
2,9%; vy, de conformidad con el articulo 90 del Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de
octubre, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, y
los articulos 2 y 8 del Real Decreto 713 /2010, de 28 de mayo, sobre Registro y Depdsito de los
Acuerdos y Convenios Colectivos de Trabajo; y, en relacién con lo sefalado en el Real Decreto
1900 /1996, de 2 de agosto, sobre traspaso de funciones y servicios de la Administracién del
Estado a la Comunidad Auténoma de Cantabria, asi como en el Decreto 54/2023, de 20 de
julio, por el que se modifica parcialmente la Estructura Organica Basica de las Consejerias del
Gobierno de Cantabria.

ACUERDA

1.- Ordenar su inscripciéon en el Registro de Convenios Colectivos, Acuerdos Colectivos de
Trabajo y Planes de Igualdad de la Comunidad Auténoma de Cantabria, asi como proceder a
su deposito.

2.- Disponer su publicacién en el Boletin Oficial de Cantabria.

Santander, 2 de febrero de 2026.
El director general de Trabajo, Economia Social y Empleo Auténomo,
Jaime Gonzalo Alonso Rozadilla.

CVE-2026-847

P&g. 4442

boc.cantabria.es

1/3




Boletin Oficial de Cantabria

MARTES, 10 DE FEBRERO DE 2026 - BOC NUM. 27

ACTA DE LA COMISION NEGOCIADORA DEL CONVENIO COLECTIVO DEL
COMERCIO DETALLISTA DE ALIMENTACION DE CANTABRIA

En Santander, siendo las 11:00 horas del dia 22 de enero 2026, en la sede de la
Fundacion para las Relaciones Laborales de Cantabria, se reunen las personas abajo
indicadas:

PARTE EMPRESARIAL
UCEDA:

Beatriz Varela Gomez
Susana Tezanos Ruiz

ACODA:
Esteban Gutiérrez Saiz
Gonzalo Cay6n Caballero

PARTE SOCIAL
UGT:

Noemi Secadas Lucas
Mercedes Perona Rivas
Pilar Santamaria Garcia
Aroa Ahijado Martin
Eliseo Alonso Cagigal

CCOO:
Francisco Javier Escudero Ruiz
Gregorio Garcia Madrid

SUC:
Isabel Saiz Caballero
Agustin Garcia Benito

Por los asistentes se acuerda efectuar la actualizacion de las tablas salariales para el afio
2026, del Convenio de Detallistas de Alimentacion de Cantabria, prevista en el articulo
19 de dicho Convenio Colectivo. Para ello, se procede a aumentar las vigentes a 31 de
diciembre de 2025 en el porcentaje equivalente al IPC real estatal del afio 2025, lo que
supone un incremento del 2,9%

Se firman las tablas salariales que se adjuntan anexas a la presente acta.
Se delega en la Fundacion para las Relaciones Laborales de Cantabria la gestion para su

registro.
Sin mas asuntos que tratar finaliza la reunion a las 11:40 horas.

CVE-2026-847

Pag. 4443 boc.cantabria.es 2/3




Boletin Oficial de Cantabria

2026/847

MARTES, 10 DE FEBRERO DE 2026 - BOC NUM. 27

TABLA SALARIAL 2026
Salario Base MENSUAL
GRUPO 1
AREA |
Responsable de Direccion 1.555°26 €
Responsable de Recursos Humanos 1.555°26 €
Jefe/a de Division 1.55526 €
GRUPO 2
AREA |
Encargado/a General 1.504°61 €
AREA Il
Jefe/a de Sucursal 1.399°73 €
Supervisor/a — Gestor/a 1.399'73 €
Encargado/a de Establecimiento 1.381°38 €
AREA I
Jefe/a de Seccion 1.370°'79 €
GRUPO 3
AREA |
Oficial Administrativo/a 1.337°49 €
AREA Il
Dependiente/a 1.214°68 €
Cajero/a 1.214°68 €
Auxiliar de Caja de 2 Afos 1.214°68 €
AREA NI
Profesional de Oficio 1.15891 €
Mozo/a Especialista 1.158°80 €
GRUPO 4
AREA |
Auxiliar Administrativo/a 1.281'99 €
AREAII
Auxiliar de Caja 1.137°12 €
Ayudante de Dependiente/a 1.137°12 €
AREA I
Mozo/a de Almacén 1.137°12 €
Reponedor/a 1.137°12 €
Personal de Limpieza 1.137°12 €
GRUPO 5
Primer afio 1.137°12 €
Segundo afio 1.137°12 €

JNVENIO COLECTIVO DETALLISTAS DE ALIMENTACION DE CANTABI

ANUAL

23.328'90 €
23.328'90 €
23.328'90 €

22.569°15 €

20.995°95 €

20.99595 €

20.720°'70 €

20.561°85 €

20.062°35 €

18.220°20 €
18.220°20 €
18.220°20 €

17.383'65 €

17.382°00 €

19.229'85 €

17.056°80 €
17.056°80 €

17.056°80 €
17.056°80 €
17.056°80 €

17.056°80 €
17.056'80 €

CVE-2026-847

P&g. 4444

boc.cantabria.es

3/3




	1. Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Reinosa
	CVE-2026-868	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza General de Tráfico y Circulación. Expediente 2025/2598.


	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2026-874	Resolución por la que se adjudica puesto de trabajo, en ejecución de sentencia, de la categoría profesional de Oficial de Oficios-Autopsia perteneciente al grupo 2 de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2026-844	Delegación de competencias para autorización de matrimonio civil el 16 de febrero de 2026.

	Ayuntamiento de Hermandad de Campoo de Suso
	CVE-2026-822	Delegación especial para la autorización de un matrimonio civil.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Mancomunidad de Valle del Saja
	CVE-2026-846	Lista provisional de personas admitidas y excluidas para participar en el proceso selectivo para cubrir una plaza de Auxiliar Administrativo.


	2.3. Otros
	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2026-862	Aprobación y exposición pública de la modificación de la Relación de Puestos de Trabajo.



	4. Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Junta Vecinal de Labarces
	CVE-2026-854	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2026.

	Junta Vecinal de Liencres
	CVE-2026-856	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2026.

	Junta Vecinal de Loredo
	CVE-2026-861	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2026.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Arenas de Iguña
	CVE-2026-853	Aprobación, exposición pública del padrón correspondiente al Precio Público por la prestación del servicio de Ayuda a Domicilio de enero de 2026, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de San Felices de Buelna
	CVE-2026-842	Aprobación, exposición pública del padrón correspondiente a la prestación del servicio de catering social en diciembre de 2025, y apertura del período voluntario de cobro. Expediente 100/2025.
	CVE-2026-843	Aprobación, exposición pública del padrón correspondiente a la prestación del servicio de ayuda a domicilio en diciembre de 2025, y apertura del período voluntario de cobro. Expediente 99/2025.

	Mancomunidad Valle de Iguña
	CVE-2026-849	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa por la recogida de basuras correspondiente al cuarto trimestre de 2025, y apertura del período voluntario de cobro.



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-10286	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de granja escuela en explotación ganadera, en el municipio de Camargo. Expediente 316410.
	CVE-2026-697	Información pública de expediente de solicitud de autorización para rehabilitación de cabaña para comercio rural en Ajan, municipio de Vega de Pas. Expediente 316825.
	CVE-2026-845	Informe Ambiental Estratégico de la Modificación Puntual de las Normas Subsidiarias de Villaescusa. Polígono Industrial Solía.

	Ayuntamiento de Arenas de Iguña
	CVE-2026-857	Información pública del expediente de solicitud de licencia de actividad de construcción de nueva EDAR en San Vicente de León.

	Ayuntamiento de Los Corrales de Buelna
	CVE-2026-850	Información pública del expediente de solicitud de licencia de obra para ampliación del parque de emergencias. Expediente 2518/2025.

	Ayuntamiento de Ribamontán al Monte
	CVE-2025-10120	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda situada en el barrio Villanueva de Anero. Expediente 70-2024.

	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2026-758	Concesión de licencia de primera ocupación para reforma interior de vivienda plurifamiliar en paseo Marina Española, 8 - 2º F. Expediente 2025/647.


	7.2. Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2026-516	Resolución por la que se formula declaración de impacto ambiental del parque eólico Morosos, en los términos municipales de Valdeolea, Valderredible y Valdeprado del Río.
	CVE-2026-776	Anuncio de dictado de Resolución por la que se otorga autorización para una Modificación No Sustancial de la Autorización Ambiental Integrada AAI/011/2006.MOD.12.2025, como consecuencia de la incorporación de una nueva operación de valorizaci


	7.3. Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio
	CVE-2026-847	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuedo suscrito por la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo de Detallistas de Alimentación de Cantabria, por el que se actualizan las tablas salariales para 2026.


	7.4. Particulares
	Particulares
	CVE-2026-867	Información pública de extravío del Título de Técnico en Atención Sociosanitaria.


	7.5. Varios
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2026-858	Resolución por la que se modifica el estado de la zona de producción de moluscos bivalvos CAN 3/01 establecido por la Orden MED/19/2022, de 19 de diciembre.

	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2026-851	Resolución de 3 de febrero de 2026, por la que se regula la prueba de acceso a la universidad, así como el procedimiento de admisión a las enseñanzas universitarias oficiales de Grado, para el curso 2025-2026.

	Oficina de Calidad Alimentaria
	CVE-2026-865	Resolución por la que se somete a audiencia e información pública el proyecto de Ley por la que se regula el Organismo Autónomo Oficina de Calidad Alimentaria (ODECA).
	CVE-2026-866	Resolución por la que se somete a audiencia e información pública el proyecto de Decreto por el que se regula la gestión de Indicaciones Geográficas y Asociaciones de Productores Reconocidas.

	Ayuntamiento de Herrerías
	CVE-2026-848	Información pública del expediente de concesión administrativa para el uso privativo del bien de dominio público Albergue de Peregrinos de Puente El Arrudo.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2026-784	Información pública del expediente de solicitud de licencia de ampliación de una actividad de lavado de vehículos en estación de servicio, a emplazar en la calle El Empalme s/n. Expediente 58405/2025.- LYA.LAI.2025.00098.




		Gobierno de Cantabria
	2026-02-06T13:24:31+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




